en el artículo 340 del Código Penal, modificado por los artículos 

8o de la Ley 733 de 2002 y 19 de la Ley 1121 de 2006, en los 

siguientes términos:

“Cuando varias personas se concierten para cometer delitos, cada 
una de ellas será penada con prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho 
(108) meses21.

Modificado por la Ley 1121 de 2006, art. 1922, en los 

siguientes términos:

Cuando el concierto sea para cometer delitos de genocidio, 
desaparición forzada de personas, tortura, desplazamiento forzado, 
homicidio, terrorismo, tráfico de drogas tóxicas, estupefacientes o

[...]

sustancias sicotrópicas, secuestro, secuestro extorsivo, extorsión, 
enriquecimiento ilícito, lavado de activos o testaferrato y conexos, o 
financiamiento del terrorismo, administración de recursos relacionados con 
actividades terroristas, la pena será de prisión de ocho (8) a dieciocho (18) 
años y multa de dos mil setecientos (2.700) hasta treinta mil (30.000) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes.

La pena privativa de la libertad se aumentará en la mitad para 
quienes organicen, fomenten, promuevan, dirijan, encabecen, constituyan 
o financien el concierto para delinquir o sean servidores públicos.

[...]

influencias derivadas del ejercicio del cargo o de la función, con el fin de 
obtener cualquier beneficio de parte de servidor público en asunto que este 
se encuentre conociendo o que haya de conocer, incurrirá en prisión de 
cuarenta y ocho (48) meses a noventa y seis (96) meses, multa de ciento 
treinta y tres punto treinta y tres (133.33) a trescientos (300) salarios mínimos

legales mensuales e inhabilitación para el ejercicio de derechos y junciones 
públicas de ochenta (80) meses a ciento cuarenta y cuatro (144) meses”120.

PAR. Adicionado. L. 1474/2011, articulo 134. 
corporaciones públicas no incurrirán en este delito cuando intervengan ante 
servidor público o entidad estatal en favor de la comunidad o región.

Los miembros de

En este evento no procede el aumento de la Ley 890 de